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Ön Söz
“Gazzâlî’nin İslâm dinine mensup olması, İslâm dininin hak oldu-
ğuna dair önemli bir kanıttır.” ifadesi, Batılı bir oryantaliste aittir. 
Benzer itirafları öğrenince “İslâm, Gazzâlî dışında da pek çok dâhi 
yetiştirmiştir, neden onları gereğiyle tanıyıp, dünyaya tanıtmıyoruz?” 
düşüncesi içimden geçti. Ebû Hanîfe, İmam Şâfiî, İbn Teymiyye, 
Gazzâlî, İbn Rüşd, Hasan el-Bennâ, Muhammed İkbal ve benzeri 
binlerce kişi İslâm’ın mucizesidir. Zira onları İslâm yetiştirdi. Onlar 
İslâm’ın diriltici ruhuyla dirildiler, o ruhla da insanlığı ihya ettiler.

Önemli şahsiyetler, kendilerinden sonra halef ve vâris bırakır-
lar. Peygamberler de kendilerinden sonra davalarını sürdürmek 
için ulemâyı vâris ve halef bırakmışlardır. “Ulemâ, peygamberlerin 
vârisleridir.”1 hadisini sık sık terennüm ederiz. Ancak, hadiste 
kastedilen ulemâ kimlerdir? Sîret, şemâil ve vasıfları nelerdir? Bu 
çalışmamızda cevabını aramaya çalıştığımız sorulardan birisi budur. 
Hz. Peygamber’e vâris olmanın anlamını sarık, cübbe ve misvakta 
arayıp; sadakati, emniyeti, ilim, irfan, fedakârlığı unutanlar, ne Hz. 
Peygamber’i ne de onun miras ve vârislerini tanıyabilmişlerdir. Hz. 
Peygamber’in mirası vahiydir, güzel ahlâktır, irfandır, sadakattir, 
emanettir, cesarettir, fedakârlık ve izzettir. Bu vasıflarla bezenenler 
onun vârisleridir. Cehalet, kibir, pısırıklık, taassup, taklit, korkaklık, 

1 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 196.
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cimrilik, donukluk ise ulemâ kisvesinde de olsa, ilimle ve güzel 
ahlâkla bezenmemiş olanların evsafıdır.

Tarih boyunca birçok konuda olduğu gibi, ulemâ konusunda 
da ifrat ve tefritin yapıldığına inanmaktayız. Onları masum, melek, 
hatta peygamberlerden üstün bir konumda görenler olduğu gibi; 
onları geri kalmışlığın, uğursuzluğun sebebi olarak gören ve yuka-
rıdan inecek bir afet ve musibete herkesten daha layık olduklarına 
inananlar da olmuştur. İki görüş sahiplerinin de gerçeği yakalaya-
madıklarını düşünüyoruz. Zira ulemâ beşerdir, ilim sahibi olma 
vasfıyla diğer kesimlerden ayrılmışlardır. İlimleri onları en güzel 
sıfat ve özelliklere sahip kılmıştır. Beşerin maruz olabileceği her 
sıkıntı kendilerine de isabet edebilir. Bu nedenle onları masum 
görmemek gerekir.

Hamd ve şükür yalnızca Allah’a mahsustur.

 Abdulcelil CANDAN
 2010/Van


